submetidas  ao  teto  de  gastos  estabelecido  no  art.  107  do  Ato  das  Disposições
Constitucionais Transitórias (ADCT), incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de
15 de dezembro de 2016. Entretanto, menciona que a proposta pretende utilizar R$
279.020.934,00 (duzentos e setenta e nove milhões, vinte mil, novecentos e trinta e
quatro  reais)  do  limite  adicional  advindo  de  cálculos  decorrentes  da  Emenda

Constitucional  nº  113,  de  8  de  dezembro  de  2021,  alterada  pela  Emenda
Constitucional nº 114, de 16 de dezembro de 2021.

O documento salienta ainda que os Poderes Legislativo e Judiciário, o